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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je uvést čtenáře do problematiky lepených spojů za

pomoci elektricky vodivých lepidel. V práci jsou uvedeny přehledy výrobců a produktů

komerčně dostupných lepidel, nejdůležitějších vlastností elektricky vodivých lepidel a metod

testování lepených spojů na flexibilních substrátech. Praktická část obsahuje naměřené

hodnoty a porovnání provedených zkoušek. Výsledky jsou diskutovány v závěru této práce.
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Abstract

The purpose of this bachelor thesis is to introduce the topic of glued joints by

electrical conductive adhesives. This paper is focused on overview of adhesives´ distributors,

available products on the market and the most important characteristics of electrically

conductive adhesives. Methods of testing these products are also included in this thesis. The

practical part of this paper is consists of measured values summarising and test methods

comparison. The is conclusions presented in the final part of this thesis.
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Seznam symbolů a zkratek
ACA……...... Anizotropní vodivá lepidla (Anisotropic Conductive Adhesives)

ACF………... Anizotropický vodivý film (Anisotropic Conductive Film)

Ag………….. Stříbro

Au………….. Zlato

COF………... Chip on Flex

COG……….. Chip on Glass

CPs…………. Jednotka centipoise

Cu…………... Měď

ČSN………... Česká soustava norem

ECA………... Elektricky vodivá lepidla (Electrically Conductive Adhesives)

ICA……….... Izotropní vodivá lepidla (Isotropic Conductive Adhesives)

KET……….... Katedra elektrotechniky

LCD………... Displej z tekutých krystalů (Liquid Crystal Display)

NCA………... Elektricky nevodivá lepidla (Non-Conductive adhesives)

NCF……….... Nevodivý film (Non-Conductive film)

Ni………….... Nikl

ODA/PMDA.. Oxydianilin/pyromellitický dianhydrid

OLED……..... Technologie organických elektroluminiscenčních (Organic light-emitting

diode)

PAR……….... Polyarylát

PC…………... Polykarbonát

PEN……….... Polyethylennaftalát

PET………..... Polyethylentereftalát

PI………….... Polyimid

PU…………... Polyuretan

RFID……...... Radio-frekvenční systém identifikace (Radio Frequency Identification

SMT……….... Technologie povrchové montáže (Surface Mount Technology)

TFT………..... Tenkovrstvý tranzistor (Thin Film Tranzistor)

PCB………… Printed circuit board

RT…………... Room temperature

RTV………… Room temperature vulcanizing

CTE……….... Koeficient teplotní roztažnosti [°C] (Coeficient of Thermall Expansion)

http://cs.wikipedia.org/wiki/LED
http://cs.wikipedia.org/wiki/LED
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E……………. Youngův modul pružnosti [MPa]

t……………... Tloušťka substrátu [µm]

Tg………….... Teplota skelného přechodu [°C]

v…………….. Poissonovo číslo

ppm………… 10
-6

(Parts per milion)
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Úvod

V současné době se začíná stále více využívat lepených spojů za pomoci adheziv

(lepidel) namísto pájení. Lepidla představují možnost hlavně pro spojování technologií

povrchové montáže součástek, anglicky Sourface mount technology (SMT), a další aplikace v

mikroelektronice. Technologie za pomoci lepených spojů využívá menších procesních teplot,

než je tomu u pájení, a zajišťují jednodušší technologii nanášení. Stále nelze pájení plně

nahradit lepenými spoji za pomoci adheziv ve všech odvětvích elektroniky z důvodu např.

menší odolnosti vůči klimatickým podmínkám, menší vodivosti a pevnosti spojů. Ovšem

v odvětví flexibilní elektroniky mají lepidla oproti pájení velkou výhodu v jejich flexibilitě,

která je způsobena jejich strukturou. Strukturu elektricky vodivých adheziv tvoří dvě složky a

to složku s pojivem a plnivem. Pojivo je tvořeno polymerovou pryskyřicí (epoxidová,

polyimidová, silikonová a další). Tato složka zajišťuje mechanické vlastnosti lepidla. Druhou

složku tvoří plnivo (stříbro, zlato, nikl atd.), která zajišťuje elektrické vlastnosti lepidla.

Předkládaná bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. První

část se zabývá úvodem do problematiky flexibilní elektroniky, u které jsou využity lepené

spoje za pomoci ECA. Praktická část je zaměřena na testování lepených spojů.

Cílem této práce je vytvořit souhrnný přehled elektricky vodivých adheziv a jejich

technických parametrů, vlastností a výrobců, kteří tyto produkty poskytují. Je zde zpracován

přehled standardů a metod pro testování kvality kontaktování komponent za pomoci

elektricky vodivých adheziv (ECA), připojované na flexibilní (ohebné) substráty. Z komerčně

dostupných lepidel byla vybrána 4 ECA, která byla v praktické části testována zkouškou

pevnosti ve smyku na ohebném substrátu Kapton. Zkouška měla dvě fáze. První fáze byla

pouze mechanického původu, takže se jednalo jen o test pevnosti ve smyku. V druhé fázi

došlo k vystavení lepených spojů zhoršeným klimatickým podmínkám a poté byl proveden

test pevnosti ve smyku. První a druhá fáze testování byla následně vyhodnocena.
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1. Historie flexibilní elektroniky

Vývoj flexibilní (ohebné) elektroniky sahá do šedesátých let dvacátého století.

Základní myšlenka v těchto letech byla, že cokoliv tenké může být ohebné. Jako první se tato

myšlenka začala využívat pro flexibilní solární článek z monokrystalického křemíku. Byl

zkompletován na substrátu z tenkého plastu, zajišťující flexibilitu právě v šedesátých letech.

Začátkem osmdesátých let se začal za pomoci technologie Roll-to-roll nanášet křemík na

tenké železné a organické polymerní substráty. Dnes vyráběné solární články jsou vyráběny

též metodou Roll-to-roll. [1]

První vyrobený flexibilní tenkovrstvý tranzistor anglicky Thin Film Transistor (TFT)

se datuje na rok 1968. Byl vyroben z telluru. Tyto tranzistory jsou základem většiny displejů a

zobrazovacích jednotek.

Okolo roku 1980 byl v Japonsku sestaven první displej na bázi tekutých krystalů. V roce 1994

demonstrovala Iowská univerzita spojených států TFT nanesený na flexibilní polyimidový

substrát. V roce 1996 se začaly vyrábět ocelové nerezové fólie, na které byly TFT připevněny.

[1]

Stěžejním se stal objev v roce 1997, kdy se se začaly TFT nanášet na substrát pomocí

laserového žíhání. Od tohoto objevu se flexibilní elektronika rapidně rozrostla, zejména

v odvětví displejů. Mnoho firem, po tomto objevu, začalo představovat své ohebné displeje,

se substráty z ocelových nebo plastových fólií. V roce 2007 Samsung přišel se sedmi

palcovým displejem. [1]

V poslední době na sebe flexibilní elektronika upozornila hlavně nízkou cenou

a širokým spektrem aplikací, ve kterých se dá využít. Flexibilní elektronika umožňuje

aplikace, kde se obvody musí přizpůsobit složitým tvarům nebo být srolovány pro záznam,

jako jsou například ohebné displeje, antény, tenko-vrstvé tranzistory, solární panely, flexibilní

zařízení pro skladování energie, senzory nebo radio-frekvenční systém identifikace. [2,3]

Velkou výhodou flexibilní elektroniky je nízká cena výroby technologiemi „ink-jet

printing“ a „roll-to-roll printing, které spočívají v tisku motivu na substrát. Dalšími možnými

technologiemi pro propojení komponent jsou flip-chip nebo SMT. Největším úskalím
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flexibilní elektroniky je, aby své vlastnosti jako je například mechanická odolnost, elektrické

propojení, a výkon z hlediska přeneseného signálu uchovávala i po dobu deformace obvodu.

[2,3]

Ukázka flexibilní elektroniky je vidět na obr. 1, kde je vidět ohebný displej složený

z TFT.

Obr. 1: Flexibilní displej. převzato z [4]

1.1 Flexibilní substráty a jejich vlastnosti

Flexibilní substráty by měli mít v požadovaných aplikacích různé vlastnosti, dle

požadavků uživatele a tyto vlastnosti se určují volbou vhodných materiálů pro danou aplikaci.

Mezi nejvýznamnější vlastnosti patří,:

 flexibilita,

 tepelné a termomechanické vlastnosti,

 rozměrová stabilita,

 propustnost plynů,

 optické vlastnosti,

 hladkost povrchu,

 elektrické vlastnosti.

Neustále se vyvíjí nové sloučeniny materiálů, které zlepšují tyto vlastnosti obvodů,

například: nižší váha, menší rozměry nebo menší energetická náročnost. [5]
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1.1.1 Flexibilita


[…]


k objednání. V ČR není moc velké zastoupení firem, které poskytují tyto produkty. Zahraniční

firmy mají na svých webových stránkách většinou dotazníky pro vyplnění žádosti

např. o informacích týkajících se produktů nebo jejich ceny, doby doručení a jiné požadavky.

Vyplněny byly 3 žádosti o informace na webových stránkách výrobců ECA (masterbond.com,

www.epoxysetinc.com, www.creativematerials.com) a odpověď na žádost nepřišla zpět ani

v jednom případě. Z tohoto se dá usoudit, že zahraniční firmy přikládají těmto žádostem

malou váhu. Proto 3 ze 4 vzorků byly objednány prostřednictvím českých firem. Dvě lepidla

dodala firma OEM Automatic s.r.o., pro kterou bylo přínosem otestovat vlastností lepidel

LOCTITE 3888, které mělo po expirační době a lepidla LOCTITE 3880. Fáze objednání

vzorků lepidel byla časově nejnáročnější částí práce. Prodleva odpovídání zahraničních firem

na emailové zprávy je v rozsahu 5 dnů až 10 dnů. Objednání produktů ze zahraničí trvá za

standardních podmínek okolo 4 týdnů až 6 týdnů. České firmy odpovídají na informace o

produktech téměř okamžitě, jako například již zmíněná firma OEM Automatic s.r.o. a také

firma INTERCONTI s.r.o., která zprostředkovala vzorek Polytec EC 201L.

Pro testování komponent připojených za pomoci doručených ECA na flexibilní

substráty měly být vybrány vhodné metody. Metody testování byly zjišťovány ze stránek

Úřadu pro technickou normalizaci, kde v rámci norem ČSN není v současné době k dispozici

jejich dostatečné množství. Proto byly v přehledu uvedeny i normy pro pájené spoje, kde

mohlo být využito modifikace dané normy. Testování pevnosti nemohlo být z nedostatku

informací založeno na konkrétní české normě, pouze se opíralo o pravidla testování dvou

mezinárodních norem. Konkrétní normy bylo využito u testování vlivů klimatických

podmínek přesněji ČSN EN 60068-2-78, podle které byla provedena druhá fáze testování v

praktické části.

Vyhodnocení výsledků testování bylo shrnuto v této části. Při porovnání pevnosti

lepených pouzder velikosti (1206 a 0805), v první fázi testování by měl být splněn logický

předpoklad, že čím je lepená plocha větší, tím by měla být větší i pevnost spoje a tudíž by

měla být potřeba i vyšší síla pro utržení vzorku ze substrátu. Lepená pouzdra za pomoci
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lepidla LOCTITE 3880 tento předpoklad splňují. Pro větší pouzdra (1206) byla potřebná síla

pro utržení vzorků průměrně o 0,596 N/mm
2
. Pro spoje lepené vzorkem Polytec EC 201L, ale

byla větší síla potřeba pro utržení menších součástek s velikostí pouzdra 0805. Průměrná

hodnota potřebné síly odtržení převyšuje komponenty s velikostí pouzder 1206 o

2,542 N/mm
2
. Tato nepřesnost mohla být způsobena nanesením menšího množství lepidla na

kontaktní měděné pokovování flexibilního substrátu u pouzder velikosti 1206. U třetího

vzorku lepidla AA DUCT 2919 byla potřebná větší síla pro utržení komponent s velikostí

pouzder 1206 o průměrně 0,821 N/mm
2
. Lepidlo LOCTITE 3888 předpoklad splnilo

s největší odchylkou, kde potřebná síla pro utržení byla pro velikost pouzder 1206 průměrně o

5,466 N/mm
2
než u pouzder 0805. Nejhorší výsledky v pevnosti spojů tedy měli lepidla

LOCTITE 3888, které mohlo mít horší výsledky, kvůli vypršení jeho expirační doby a lepidlo

AA DUCT 2919, které bylo mezi zkoušenými produkty několikanásobně levnější.

Hlavní částí testování je porovnání vlivu zvýšené vlhkosti a teploty na pevnost

lepených spojů, tedy porovnání první a druhé fáze praktické části. Zde by mělo platit, že

zvýšená vlhkost a teplota by měla působit negativně na pevnost spojů lepidel. Porovnání bylo

provedeno pouze součástek s velikostí pouzdra 1206. U kontaktování odporů pomocí lepidla

LOCTITE 3880 byla potřebná síla snížena po vystavení vzorků klimatickým vlivům

průměrně o 2,359 N/mm
2
. Zatímco u druhého vzorku Polytec EC 201L potřebná síla po

vystavení testovaných vzorků zvýšené vlhkosti a teplotě, průměrně o 13,279 N/mm
2
. Tato

hodnota se může lišit vlivem časového odstupu jednotlivých fází testování, kdy delší doba pro

vytvrzení před druhou fází mohlo zapříčinit vyšší pevnost spoje. V případě tohoto testování

byl časový posun první a druhé fáze 2 dny. Nejvyšší dosažená hodnota potřebné síly pro

utržení byla 27,28 N/mm
2
. U lepidla AA DUCT 2919 bylo také potřeba vyšší síly pro utržení

vzorku v případě po působení klimatických podmínek průměrně o 3,711 N/mm
2
. Vytvrzení

tohoto lepidla probíhalo u první fáze 24 hodin a po té byly přilepené komponenty

odtrhnuty. Před vložením do komory bylo lepidlo v pokojové teplotě o dva dny

navíc a mohlo dojít ke kvalitnějšímu vytvrzení, vzhledem k tomu že v katalogovém listu bývá

uvedena sice tabulková hodnota pro vytvrzení

24 hodin, ale v informacích o vytvrzení bývá uvedeno 24 hodin až 48 hodin. Na poslední

vzorek s názvem LOCTITE 3888 měli nastavené klimatické podmínky negativní vliv, který se

podepsal na snížení síly pro odtržení komponent o hodnotu průměrně 1,484 N/mm
2
.
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