## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Metody připojování elektronických komponent na flexibilních substrátech
Student: Tomáš KOPŘIVA Std. číslo: E11B0127P
Vedoucí: Ing. Karel Hromadka

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 32
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 22
Formální zpracování práce 15 11
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 9

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce se věnuje problematice adheziv, kterými je možné kontaktovat součástky na flexibilní substráty. Student provedl důkladnou rešerši vodivých adheziv, vhodná adheziva byla objednána a prakticky otestována jejich adhezivní vlastnosti.

Práce obsahuje gramatické chyby a překlepy. Velmi špatný je například překlad abstraktu do anglického jazyka. Student měl bakalářské práci věnovat více času rovnoměrně v průběhu akademického roku, věřím, že pak by některé kapitoly vypadaly lépe.

Kladně hodnotí především rešeršní činnost studenta v oblasti adheziv. Práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis vedoucího práce